
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 12/11/2019

OGGETTO: STUDIO ASSOCIATO CIAMPA - AGGIUDICAZIONE DELL'INCARICO PER 
LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEL 
NUOVO PIANO STRUTTURALE E PROCEDURA DI  VAS ESPLETATA TRAMITE IL 
SISTEMA TELEMATICO START DELLA REGIONE TOSCANA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA – EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA E 
DEMANIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2018 avente per og-

getto: “AVVIO DELLA PROCEDURA PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL  PIANO OPERATIVO COMUNALE COMPRENSIVO  DELLE INDAGINI  GEOLOGICHE  ED 
IDRAULICHE DI RIFERIMENTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L.R.T. 65/2014 ED IN  
ATTUAZIONE DEI PRINCIPI EMANATI NEL PIANO PAESAGGISTICO. INDIRIZZO AGLI UFFICI  

COMPETENTI”, che incarica i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area dei Servizi 
finanziari, ciascuno per la propria competenza, alla predisposizione degli atti e 
procedure occorrenti, ai fini del conferimento dell’incarico;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017 con cui è stato 

definitivamente approvato il Piano Strutturale, ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. 
65/2014 e ss.mm.ii. reso noto mediante pubblicazione telematica sul B.U.R.T. 
parte seconda del 27 dicembre 2017;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27.02.2019 di Avvio del 
Procedimento di formazione del nuovo Piano Operativo Comunale;

 la  Determina dell’Area  Tecnica n.  22 dell’11.12.2018 di  incarico  al’RTI 
Ciampa di redazione del nuovo Piano Operativo Comunale;

 la  Legge  n.  1150/1942  e  Le  Leggi  Regionali  n.  65/2014  e  10/2010  e 
ss.mm.ii.;

 in special modo gli articoli 17, 92, 93 e 233 della LRT n. 65/2014 sulle di-
sposizioni in materia di Piano Strutturale Comunale;

Considerata la necessità di affidare un incarico ad un professionista per la redazio-
ne del documento di avvio del nuovo piano strutturale; 

 Atteso che l’incarico di cui trattasi riveste carattere di particolare urgenza e interesse 
viste anche le misure di salvaguardia di cui all’art. 233 comma 4 della succitata Legge 
Regionale n. 65/2014;

Dato Atto:
- che l’importo stimato per la realizzazione della prestazione de quo è pari ad € 

6.500,00 oltre IVA e cassa previdenziale di legge;



- che con proprio atto, con valenza di Determina a contrattare n. 22 del 11/10/2019 
è stata avviata una procedura ai  sensi  dell’art.  36 del  D.  Lgs.  n.  50/2016, da 
espletare per via telematica sul Sistema Acquisti della regione Toscana START;

- che  il  giorno  16/10/2019  si  è  proceduto  tramite  il  Portale  telematico  START 
all’invio della Lettera d’Invito allo Studio Associato Ciampa esperto nel settore di 
riferimento, con indicazione del giorno 28/10/2019 alle 12:00 quale termine ultimo 
per la ricezione delle offerte;

Dato atto che nei termini previsti dalla predetta procedura è pervenuta l’offerta dello 
studio associato Ciampa;

Dato atto:
- che le operazioni di gara si sono concluse il giorno 28/10/2019.;
- che dall’allegato Verbale di aggiudicazione provvisoria si evince che l’aggiudicata-

rio della prestazione de quo è risultato lo studio associato Ciampa;
- che l’offerta economica presentata è pari a € 8.120,32 oltre Iva e Cassa previden-

ziale corrispondente ad un ribasso percentuale del  1,50 % sull’importo a base 
d’asta;

Visto il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z712A1931A;

Dato  atto  che  la  spesa  pari  ad  €  8.120,32  (IVA  ed  oneri  previdenziali 
compresi) trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 0801/1030211/999 
Capitolo 109010309000/0;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:



1 di approvare l’offerta economica e la dichiarazione per la partecipazio-
ne che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante 
e sostanziale;

2 di aggiudicare l’incarico per la “REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI AVVIO 
DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE” allo studio associato Ciampa con sede 
legale in Navacchio (PI), VIA Giuntini,25, C.F. e P.I.: 00822700506;

3 di impegnare la somma totale di € 8.120,32 (IVA ed oneri previden-
ziali compresi)  sul Bilancio di previsione 2019  al Codice di Bilancio 
0801/1030211/999  Capitolo  109010309000/0  eliminanando  la 
Prenotazione 1468/2019 Bilancio di previsione 2019/2021:

4 di dare atto che la presente determinazione diventerà efficacie alla po-
sitiva verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia di 
contratti pubblici e dichiarati dal soggetto vincitore in sede di gara, dan-
do atto che si procederà alla consegna anticipata dell’incarico de quo alle 
condizioni stabilite nella Lettera di Invito  e nell’offerta tecnica presentata 
dal soggetto aggiudicatario in sede di gara, onde garantire i tempi brevi 
l’inizio delle attività costituenti la prestazione in oggetto;

5 di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  Legge  241/90  e  ss.  mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z712A1931A;

